

Değerli Acta Orthopaedica et Traumatologica Turcica okurları,

2009 yılının altıncı ve son sayısını sizlerle buluşturmaktan büyük bir mutluluk duyuyoruz. Bildiğiniz gibi dergimiz AOTT bu yıl ilk kez altı sayı olarak yayımlanmakta ve biz de dergiyi iki ayda bir sizlere ulaştırmaktan büyük mutluluk duymaktayız. Bu yıl dergimizin değerlendirici kadrosunu gerek yurt içinden gerekse yurt dışından genişleterek sizlere daha kaliteli ve hızlı yanıt vermeye çalıştık. İstenen çabukluğa belki tam olarak ulaşamadık; ama, değerlendirici kadromuzun genişletilmesi sayesinde artık dergimize gönderilen yazılar en az iki, bazen dört veya beş hakem tarafından değerlendirilmekte, eleştirilerin yapıcı katkısı ve bunun yazılarımızdaki bilimsel kaliteye etkileri dikkat çekmektedir. Amacımız, dergimize gönderilen yazıların en üst düzeyde değerlendirilmesiyle, bilimsel literatüre en çok katkı yapacak şekilde yayımlanmasını sağlamaktır. Bu aşamada, 2009 yılında yayımlanan veya değerlendirme sonunda yayımlanmayan çalışmalarda değerlendirici olarak görev alarak dergimize katkıda bulunan değerli meslektaşlarımızı bu sayımızda sizlerle paylaşıyor ve kendilerine teşekkür ediyoruz. Değerlendirici kadromuz burada ismi geçen değerli meslektaşlarımızdan çok daha geniştir. Biz sadece bu yıl yapılan değerlendirmelerde katkıda bulunanların listesini yayımlıyoruz. Bundan sonra da tüm değerlendircilerimiz her yıl katkılarıyla bu listede yer alacaklardır.

Kasım 2009 başında gerek organizasyon gerekse bilimsel içerik olarak başarılı bir Milli Kongreyi geride bıraktık. Kongre başkanı ve sekreteri başta olmak üzere tüm TOTBİD yönetim kurulunu tebrik ederiz. Kongrede dergimiz AOTT ile ilgili birkaç oturum yapıldı, özellikle biz dergi yönetimi olarak her iki yılda bir gelenekselleşen AOTT oturumunda sizlerin değerli katkı ve eleştirilerinizi almak üzere tüm editörler kurulu ve teknik kurul olarak huzuruza çıktık. Dergimizin bugüne kadar yaptıkları ve gelecekle ilgili planlarının tartışıldığı AOTT oturumunda yapılan tüm eleştiri ve önerilerin değerlendirileceğinden emin olmanızı isterim. 2010 yılında sizlerle daha önce paylaştığımız bir dizi yenilik ile sizlerle buluşacağız. Bu dönemde de, uluslararası bir dergi olma yolunda sizlerin teşviki ve yardımlarıyla emin adımlarla ilerleyeceğiz.

Hepinize sağlıklı, mutlu ve başarılı bir 2010 dilerim.

Prof. Dr. Mehmet Demirhan

AOTT Editörü